(10) È vero che li capitulati Buzoli giugali sono amici intrinseci et compadri di Marcolino et ogni domenega mangiano et bevono in compagnia. Io so questo perché le feste noi di Oborza venimo a messa a Santa Maria di Monte⁷² dove Marcolino ha stanza et vedo che spesso sono in compagnia et sento come vicino che si chiamano compadri, anzi so che lei è commadre d'esso Marcolino.

(12) Io non so niente (*di Antonio Zuffarli*) et lui non è rico, né povero. So ben che lui quasi del continuo è nelle opere di Marcolino. Se il sudetto Marcolino paghi l'hostaria per lui non so dirvi. Lui Antonio è un buon poveretto et non ho mai sentito dir male di lui et che esso stij nei servitii et al comando di Marcolino; non so altro se non che quando non ha da far a casa sua, va nelle sue opere et non altramente.

(20) Non fuit interrogatus cum sit frater Mathiae Lisizza capitulati.

(21) Io conosco Matthia Maurigh de Oborza per un huomo che ha battuto la sua madre, biastemator publico, ladro, povero, di mala fama et che per denari diria la falsità. Io so che batteva la madre perché lo vidi et sono hormai passati otto anni. La batteva in Oborza in casa sua et dete un urton anco al padre. Erano presenti loro di casa fratelli et sorelle di detto Mathia. L'ho sentito molte volte biastemiar diverse biasteme come di santa Maria et de Dio, quando massime lui è imbrigo. Diceva al cospetto di Dio et al cospetto di santa Maria⁷³. So parimente che lui è ladro, perché già molto tempo, et devono esser da anni quindese, rubbò delli buzzolai⁷⁴ fuor d'una caneva in loco di Santa Maria di Monte a detta Anna pistra et suo padre convenne accordarsi, et questo l'ho sentito et lo sanno tutti li vicini, che lui sii povero è

⁷² Si discute alle volte se Castelmonte si trovi in zona slava o friulana. Sicuramente tutti gli abitanti ed i circonvicini, ad eccezione dei titolari canonici e, quasi per caso, il Cargnello, sono tutti di origine slava e fra poco anche Biagio e Dorotea passeranno per slavi. Dal punto di vista etnico allora non c'è discussione.

⁷³ Cospetto è un'interiezione corrispondente a corpo; sono forme eufemistiche che sostituiscono le triviali bestemmie.

⁷⁴ Si tratta di pane dolcificato.

notorio perché sta ora qui in Cividale et vive con l'aguziar cortelli; che similmente lui dicesse la falsità per danari, così tengo perché tra noi vicini altre volte è sta' scoperto haver giurato una cosa per un'altra».

2 - Rev. dom. **Michele Missio**, vicario curato di San Silvestro di Cividale (n. 22).